
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 25 del 29 gennaio 2024)

N.  1190 DEL 23/09/2024

OGGETTO: ACQUISTO,  TRAMITE  RDO  APERTA,  SU  PIATTAFORMA 
TELEMATICA  ME.PA.,  DI  ARREDI  PER  L'U.O.C.  DIREZIONE 
MEDICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI LAMEZIA TERME.  
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

STRUTTURA PROPONENTE Provveditorato  Economato  e  Gestione 
Logistica

Parere Direttore Amministrativo
Dott. TIZIANA CIUCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. ANTONIO GALLUCCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ACQUISTO,  TRAMITE  RDO  APERTA,  SU  PIATTAFORMA  TELEMATICA 
ME.PA.,  DI  ARREDI  PER  L'U.O.C.  DIREZIONE  MEDICA  DEL  PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI LAMEZIA TERME. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

Proposta del Responsabile del Procedimento n.6436 / 2024

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria fatta, attesta 
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
PALMERINO BILOTTI

Il Direttore U.O.

Il Direttore Provveditorato 
Economato e Gestione Logistica

Dott. NICOLA VOCI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica

Visto il D.C.A. n. 25 del 29 gennaio 2024 con il quale il Dott. Antonio Battistini è stato confermato, ai  
sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n.150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni 
nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario  Straordinario  dell'Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Catanzaro;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;

PREMESSO:
 che, con nota in atti, acquisita al prot. gen. n. 0102283 del 22/08/202 del Direttore Medico di Presidio  

Ospedaliero Unico, chiede con estrema urgenza, l’acquisto di arredi per diversi spazi lavorativi al fine di 
garantire il corretto svolgimento dell’attività lavorativa dei nuovi assunti Dirigenti Medici in servizio  
presso  la  UOC  di  Direzione  Medica  POLT,  le  cui  caratteristiche  tecniche  minimali  vengono, 
dettagliatamente, specificate nella nota di cui sopra, custodita agli atti d’ufficio

 che il  valore quantificato,  a base d’asta,  per l’espletamento della procedura di  acquisto dei  prodotti 
suddetti ammonterebbe ad € 30.000,00 + Iva;

VERIFICATO:
 che non risultano presenti  convenzioni attive CONSIP e/o  gare attive presso il  soggetto aggregatore 

regionale;
 che ai sensi e per gli effetti  di cui alla Legge 135/2012, riscontrata prioritariamente, la presenza dei  

medesimi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.);
RICHIAMATI:
 l’art. 17, comma 1, D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, secondo cui “Prima dell'avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano  
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

 l’art.  25,  comma 2,  D.lgs.  n.  36 del  31 marzo 2023,  secondo cui  “Le stazioni  appaltanti  e gli  enti  
concedenti  utilizzano  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di  
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

 l’art. 48, comma 3, D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per il quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo  
degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  
contenimento della spesa”;

CONSIDERATO:
 che l’attività non comporta rischi di interferenze trattandosi di mera fornitura ai sensi del D. Lgs. n.  

81/2001  e  s.m.i.  e  integrazioni  in  materia  della  salute  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  e  della  
determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3/2008;

Proposta n. 6436/2024

copia informatica per consultazione



 che,  in base al vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento Aziendale, l’acquisto di che 
trattasi  rientra  tra  le  tipologie  di  spesa  non  delegate  a  questa  SC  PEGL per  le  quali  è  necessaria 
l’autorizzazione all’avvio della procedura da parte della Direzione Generale;

RISCONTRATA,  ai  sensi e per gli  effetti  di cui alla Legge 135/2012, prioritariamente, la presenza dei 
prodotti di che trattasi nel Catalogo ME.PA.;
RITENUTO, pertanto,
 di dover autorizzare,  ex  art.  17, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, l’avvio della procedura d’acquisto  di 

arredi per diversi spazi lavorativi al fine di garantire il corretto svolgimento dell’attività lavorativi dei  
nuovi assunti Dirigenti Medici in servizio presso la SOC di Direzione Medica POLT, mediante apposita 
RdO su Piattaforma Me.Pa., ai sensi dell’art. 25, comma 2, e dell’art. 48, comma 3, D. Lgs. n. 36/2023, 
aperta  a tutti  gli  operatori  economici  abilitati,  costituita  da unico lotto indivisibile,  nella  tipologia e 
quantità, che saranno dettagliatamente specificate nel disciplinare di gara/capitolato tecnico, con importo 
a base d’asta complessivo per € 30.000,00 oltre IVA;

 Di dover autorizzare la S.C. P.E.G.L. a richiedere all’ANAC l’assegnazione del CIG da riportare sui  
documenti di gara;

 Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo definito dall’art. 108, 
comma 3, D. Lgs. n. 36/2023, previo parere tecnico del richiedente circa la conformità tra i prodotti  
offerti e le caratteristiche tecniche richieste;

CONSIDERATO,  altresì,  che  la  fornitura  di  che  trattasi  è  necessaria  e  indispensabile  per  le  attività 
dell’U.O.C. Direzione Medica del Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme;
VISTA la nota prot. n.117419 del 17/10/2019, avente ad oggetto:” Deliberazione n.1001 del 09/10/2019.  
Atto di indirizzo in materia di documentazione Antimafia”;
VISTE le deliberazioni aziendali n.403 del 04/06/2015 e n.653 del 10/10/2016, concernenti la procedura ed i 
criteri per la formazione delle decisioni aziendali;
VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art.15 D.Lgs. 36/2023
VISTO l’art 17 comma 1, D. Lgs. n. 36/2023;
VISTO l’art. 25, comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 48, comma 3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 93 D.Lgs. 36/2023;
VISTO l’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 120 del D. Lgs 36/2023;
VISTO il Decreto Legge n.35 del 30/04/2019, convertito in Legge n.60/2019;
VISTO l’art.32 della Costituzione Italiana;
VISTO l’art.3 c.1 D.L. 150/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020 n.181;
RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;
VISTI gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge 241/90 e smi

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:
DI AUTORIZZARE,  ex  art. 17, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, l’avvio della procedura d’acquisto di  per 
diversi spazi lavorativi al fine di garantire il corretto svolgimento dell’attività lavorativi dei nuovi assunti  
Dirigenti Medici in servizio presso la UOC di Direzione Medica POLT, nella tipologia e quantità che saranno 
dettagliatamente specificate nel disciplinare di gara/capitolato tecnico, per come dettagliatamente specificato 
ed indicato nella nota,  in atti,  acquisita  al  prot.  gen.  n. 0102283 del  22/08/202 del  Direttore Medico di  
Presidio Ospedaliero Unico, custodita agli atti d’ufficio, mediante apposita RdO su Piattaforma Me.Pa., ai 
sensi dell’art. 25, comma 2, e dell’art. 48, comma 3, d. lgs. n.36/2023, aperta a tutti gli operatori economici 
abilitati, costituita da unico lotto, con importo a base d’asta complessivo per € 30.000,00 oltre IVA;
DI  AUTORIZZARE  la  S.C.  P.E.G.L.  a  richiedere  all’ANAC  l’assegnazione  del  CIG  da  riportare  sui 
documenti di gara;
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo definito dall’art. 108, 
comma 3, D. Lgs. n. 36/2023, previo parere tecnico del richiedente circa la conformità tra i prodotti offerti e 
le caratteristiche tecniche richieste;

Proposta n. 6436/2024

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che l’importo a base di gara per la procedura de qua ammonta ad € 30.000,00 e che, in 
ogni caso, lo stesso sarà esattamente quantificato con l’atto di aggiudicazione definitiva da imputare sul 
relativo conto del competente esercizio di bilancio;
DI PRECISARE che le caratteristiche specifiche saranno individuate negli atti della procedura;
DI NOMINARE Bilotti Palmerino, RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’art. 15 d. lgs. n. 
36/2023;
DI DARE ATTO che il contratto telematico sarà stipulato in forma telematica mediante accettazione delle 
offerte con firma digitale del Punto Ordinante sulla piattaforma Me.Pa.; 
DI DARE ATTO  dell’assenza di alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art.  35 del D. Lgs.  
n.65/2001 e/o conflitto di interessi, anche potenziale, come contemplato dalla normativa vigente e dall’art. 6  
bis, l. n. 241/90 e smi e artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013 da parte del RUP e suoi collaboratori;
DI IMPUTARE la spesa di aggiudicazione sul pertinente conto economico del relativo bilancio d’esercizio, 
specificando che trattasi di acquisti delegati per i quali, così come disposto in Regolamento Aziendale, è 
necessaria l’autorizzazione all’avvio della procedura da parte della Direzione Generale;
DI DARE ATTO  che le spese derivanti dalla procedura in oggetto saranno esattamente quantificate con 
l’atto di aggiudicazione definitiva;
DI NOMINARE, ex DPR 207/2010, il Direttore Medico di Presidio Ospedaliero Unico e/o suo delegato,  
Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.);
DI TRASMETTERE,  a cura della SC PEGL,  il presente provvedimento al Direttore Medico di Presidio 
Ospedaliero Unico, per i conseguenziali adempimenti di propria competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O. P.E.G.L.

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 6436/2024

copia informatica per consultazione


